
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA     

N°     193  DEL   16/07/2010 

OGGETTO:         Indizione concorso pubblico, per soli titoli, per la formazione di una graduatoria finalizzata all'assunzione a 
tempo determinato di muratori, cat. B1, ai sensi dell’art. 49, comma 4, della l.r. n° 15/2004. Modifica 
deliberazione di G.C. n. 12 del 19/01/2010. 

 

L’anno duemiladieci addì sedici del mese di luglio alle ore 11,00 nella sala delle adunanze del Comune, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile - Vincenzo Giannone –  

      Maurizio Miceli  -Angelo Giallongo. 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L E    
 

     Vista la proposta di deliberazione n° 17 del 06/07/2010 relativa all’oggetto; 

 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario; 

Vista l’attestazione relativa alla copertura finanziaria espressa in data 16/07/2010 dal responsabile 

del servizio finanziario. 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 
D E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R A    

      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 17 del 06/07/2010 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di prendere atto che la relativa  spesa è stata impegnata  con determina  del responsabile di settore         

n° 68  del 06/07/2010.  

4. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente i pareri e l’attestazione relativa alla copertura finanziaria, citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale 

               L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco    
     f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario Comunale    
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

20/07/2010 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 
           IL V. SEGRETARIO COMUNALEIL V. SEGRETARIO COMUNALEIL V. SEGRETARIO COMUNALEIL V. SEGRETARIO COMUNALE    

                f.to  (Avv. Mario Picone) 

 



 

 

 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

__________________________ 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Servizio Gestione Giuridica del Personale 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.C. 

 

N. 17          DEL 06/07/2010 

 

OGGETTO:  Indizione concorso pubblico, per soli titoli, per la formazione di una graduatoria 

finalizzata all'assunzione a tempo determinato di muratori, cat. B1, ai sensi dell’art. 49, 

comma 4, della l.r. n° 15/2004. Modifica deliberazione di G.C. n. 12 del 19/01/2010. 

 

IL CAPO SETTORE 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 12 del 19/01/2010 con la quale è stato indetto il concorso pubblico, 

per soli titoli, per la formazione di una graduatoria finalizzata all'assunzione a tempo determinato di 

muratori, cat. B1, ai sensi dell’art. 49, comma 4, della l.r. N° 15/2004; 

Considerato che il punto 4) della superiore deliberazione così recita: “4) Di dare atto che il presente 

provvedimento costituisce anche approvazione a stralcio del programma triennale delle assunzioni 2010-

2011-2012 e piano annuale delle assunzioni 2010 e che la spesa occorrente per l'assunzione del personale di 

che trattasi, presuntivamente pari ad € 41.700,56 sarà impegnata con separato successivo provvedimento, con 

imputazione nei pertinenti interventi del redigendo bilancio 2010, una volta individuato l'effettivo 

fabbisogno di muratori.”; 

Considerato che con nota dello scrivente prot. n. 170 dell'1/04/2010 copia della predetta 

deliberazione è stata trasmessa al Collegio dei Revisori dei Conti al fine dell'accertamento previsto dall'art. 

19, comma 8, della legge 28/12/2001, n. 448, al quale subordinare l'eventuale assunzione di muratori; 

Vista la nota prot. n. 27 Rdc del 26/05/2010 con la quale è stato trasmesso allo scrivente, per 

opportuna conoscenza, copia del verbale n. 11 del 21/05/2010 di riunione del Collegio dei Revisori dei 

Conti; 

Atteso che da tale verbale emerge l'osservazione secondo la quale la sistematica adozione a stralcio 

della programmazione triennale del fabbisogno di personale rappresenta un aggiramento dell'obbligo della 

programmazione stessa e che l'impegno della spesa relativa all'assunzione in argomento non appare 

perfezionato in applicazione delle vigenti norma contabili, in quanto privo dell'apposizione, da parte del 

responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, anche 

ai fini dell'esecutività del provvedimento di spesa; 

Atteso che dal verbale di che trattasi emerge anche che il responsabile del servizio finanziario ha 

informato il Collegio dei Revisori dei Conti circa il fatto che la deliberazione di G.C. n. 12 del 19/01/2010 è 

stata adottata antecedentemente alla formazione ed adozione del bilancio dell'esercizio 2010 e che nel 

bilancio adottato non risulta prevista alcuna spesa a tal titolo; 

Considerato che sulla base di quanto sopra il Collegio dei Revisori dei Conti, ai fini del chiesto 

accertamento, ha espresso la propria valutazione negativa ed ha invitato l'organo proponente e quello 

deliberante a rivedere il proprio operato per riadottare il provvedimento, ove ritenuto necessario ed 

indispensabile, depurandolo dai vizi di legittimità sopraevidenziati, con la previa acquisizione del parere di 

regolarità contabile del responsabile finanziario da cui risulti esplicitamente la copertura finanziaria, la 

registrazione dell'impegno con esplicitazione dell'intervento di bilancio sul quale graverà la spesa e la 



certificazione ai sensi dell'art. 1, comma 557, della legge n. 296/2006, e dell'art. 76, commi 4 e 7, della legge 

n. 133/2008; 

Considerato che l'adozione a stralcio della programmazione triennale del fabbisogno di personale è 

resa necessaria, in via del tutto eccezionale, dal regime limitativo delle assunzioni previsto dalla recente 

normativa e segnatamente dal D.L. n. 78 del 31/05/2010; 

Considerato che la graduatoria finalizzata all'assunzione a tempo determinato di muratori, cat. B1, 

ai sensi dell’art. 49, comma 4, della l.r. N° 15/2004, è stata già approvata dallo scrivente con determinazione 

n. 33 del 02/04/2010 e che la stessa potrà essere utilizzata anche per l'assunzione a tempo determinato di 

muratori da impiegare nei cantieri di lavoro per disoccupati che saranno finanziati ai sensi della l.r. 14 

maggio 2009, n. 6, e della circolare dell'Ass.to Reg.le del lavoro n. 1 del 05/10/2009; 

Atteso che ai sensi di quest'ultima normativa la spesa per l'assunzione di muratori da impiegare nei 

citati cantieri di lavoro sarà finanziata dalla Regione Siciliana; 

Atteso che conseguentemente lo scrivente, con determinazione n. 68 del 06/07/2010, ha impegnato a 

partita di giro, spesa per servizi per conto di terzi, all'intervento 4000005 del bilancio 2010 la spesa presunta 

di € 41.700,56 per l'eventuale assunzione di muratori da impiegare in detti cantieri di lavoro; 

Ritenuto, pertanto, di dovere provvedere in merito proponendo la modifica della deliberazione di 

G.C. n. 12 del 19/01/2010 e, in particolare, la sostituzione del punto 4);  

Visto l'art. 1, comma 557, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come sostituito dall'art. 14, comma 

7, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78; 

Visto l'art. 76, comma 4, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 

6 agosto 2008, n. 133; 

Visto l'art. 76, comma 7, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 

6 agosto 2008, n. 133, come sostituito dall'art. 14, comma 9, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78; 

Visto l'O.R.E.L., il D.lgs. n. 165/2001 e le ll.rr. N° 48/91, 7/92, 23/98, 30/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto Comunale;  

Per quanto sopra propone alla Giunta Comunale l’adozione della presente deliberazione 

Per la causale in premessa ed a modifica della deliberazione di G.C. n. 12 del 19/01/2010: 

1. Di sostituire il punto 4) della deliberazione di G.C. n. 12 del 19/01/2010 con il seguente: 

“4) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce anche approvazione a stralcio del programma 

triennale delle assunzioni 2010-2011-2012 e piano annuale delle assunzioni 2010 e che la spesa occorrente 

per l'assunzione dei muratori da impiegare nei cantieri di lavoro per disoccupati, in premessa indicati, 

presuntivamente pari ad € 41.700,56, (comprensivi di oneri riflessi ed IRAP) è stata impegnata con 

determinazione del Capo Settore Affari Generali n. 68 del 06/07/2010, con imputazione, a partita di giro, 

spesa per servizi per conto di terzi, all'intervento 4000005 del bilancio 2010. “. 

2. Di confermare la deliberazione di G.C. n. 12 del 19/01/2010 nelle parti non in contrasto con il 

presente provvedimento. 

3. Di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposto al Collegio dei Revisori dei Conti al fine 

dell'accertamento previsto dall'art. 19, comma 8, della legge 28/12/2001, n. 448, al quale sarà 

subordinata l'eventuale assunzione di muratori.  

4. Di trasmettere copia della presente ai Capi Settore Affari Generali e Finanze ed al Collegio dei 

Revisori dei Conti. 

Visto: L'Assessore al Personale      Il Capo Settore 

Avv. Matteo Gentile             Avv. Mario Picone  

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI SCICLI 
Provincia di Ragusa 

 
SETTORE AFFARI GENERALI 

Servizio Gestione Giuridica del Personale 

 

 

Allegato alla proposta di deliberazione di G.C. n° 17 del 06/07/2010 

 

 

DETERMINAZIONE N. 68 DEL 06/07/2010 

Oggetto: Impegno spesa relativo all'assunzione a tempo determinato di muratori, cat. B1, da 

impiegare nei cantieri di lavoro per disoccupati. 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore sopra evidenziato in relazione alla proposta di deliberazione 

di G.C. n. 17 del 06/07/2010 e per le ragioni in essa esposte 

 

D E T E R M I N A 

1) Di impegnare la spesa di euro 41.700,56 (comprensiva di oneri riflessi ed IRAP), a partita di giro, 

spesa per servizi per conto di terzi, all’intervento 4000005 del Bilancio 2010. 

2) Di trasmettere la presente al Settore Finanze per i conseguenziali adempimenti di competenza. 

 

Il Capo Settore 

f.to Avv. Mario Picone  

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario ATTESTA la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

della spesa impegnata con la superiore determinazione 

 

Scicli, lì         IL CAPO SETTORE FINANZE 

                      f.to Dott. Salvatore Roccasalva 

 

 

PARERI ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L. 142/1990 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE. 

 

Scicli, li 06/07/2010  IL CAPO SETTORE AFFARI GENERALI 

f.to Avv. Mario Picone 

 



 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la 

registrazione dell'impegno nell'intervento sottoindicato: 

 

Impegno n1409/2010 intervento 4000005 cap.________Bilancio 2010 

 

 

Scicli, li     IL CAPO SETTORE FINANZE 

f.to Dott. Salvatore Roccasalva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


